	
	

	[image: image1.png]



	Силабус
навчальної дисципліни

Сучасні дидактичні системи в початковій школі
2020-2021 навчальний рік


	Освітня програма
	«Початкова освіта»

	Спеціальність
	013 Початкова освіта

	
	

	Галузь знань
	01 Освіта / Педагогіка

	Рівень вищої освіти
	другий (магістерський рівень вищої освіти)


	Викладач
	Надія ЩЕРБАКОВА

	Посилання на сайт
	http://bdpu.org/faculties/fppom/structure-fppom/kaf-pedagogiky/composition-kaf-pedagogiky/scherbakova/ 

	Контактний телефон
	+38 066 792 17 21

	E-mail викладача:
	Nadiyasherbakova@ukr.net 

	Графік консультацій
	вівторок, 13.00-14.00, ауд. 317, корпус БДПУ 5б


Обсяг курсу на поточний навчальний рік:
	Кількість

кредитів / годин
	Форма навчання
	Лекції
	Практичні заняття
	Самостійна робота
	Звітність

	3 / 90год.
	очна (денна)
	12 год.
	12 год.
	66 год.
	залік

	
	заочна (дистанційна)
	6год.
	2год.
	82 год.
	


Семестр: весняний
Мова навчання: українська
Ключові слова:  система, початкова освіта, початкова школа, дидактичні системи початкової освіти, дидактичний підхід в організації освітнього процесу в початковій школі.  
Мета курсу ‒ сформувати концептуальні й методологічні знання про сучасні дидактичні системи початкової освіти, забезпечити теоретичну й практичну підготовку здобувачів вищої освіти до виконання функціональних обов’язків.
Предметом вивчення курсу «Сучасні дидактичні системи в початковій школі» є система знань про дидактичні системи організації педагогічного процесу й управління розвитком учнів у процесі здобування ними початкової освіти.
У результаті вивчення навчальної дисципліни студент буде знати: особливості, термінологію, наукові погляди на дидактичні системи в початковій школі; систему як сукупність елементів; педагогічну систему як організований об’єкт, як об’єднання й взаємозалежність відповідних компонентів у галузі освіти; дидактичну систему як підсистему педагогічної системи, що забезпечує управління процесом навчання; систематичний підхід як напрям у спеціальній методології науки; 

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент буде уміти: характеризувати ключові дефініції виучуваної дисципліни; аналізувати педагогічний процес у початковій школі як дидактичну систему; досліджувати педагогічні явища і процеси в початковій школі на основі системного підходу; критично розуміти дослідження щодо систем; використовувати й інтерпретувати знання про системний підхід в організації освітнього процесу в початковій школі.

Компетентності та програмні результати навчання:
	Компетентності,

якими повинен оволодіти здобувач
	Програмні результати навчання

	ЗК-1. Загальнонавчальна. Здатність самостійно оволодівати сучасними знаннями, зокрема й інноваційними методичними підходами, системами, технологіями навчання, розвитку й виховання здобувачів початкової освіти.

ЗК-7. Рефлексивна. Здатність до самооцінювання результатів застосування засобів педагогічного впливу із забезпечення якості навчання, розвитку та виховання здобувачів початкової освіти; до педагогічної рефлексії.

ФК-3. Здатність до моделювання, організації, реалізації та рефлексії освітнього процесу в початковій школі в умовах її варіативності.

ФК-6. Здатність використовувати психолого-педагогічні та методичні знання для створення умов гармонійного розвитку особистості.

ФК-8. Здатність застосовувати комунікативні знання, вміння, навички, здобутий досвід комунікативної діяльності задля успішного здійснення педагогічної діяльності.
	ПРН 1. Розуміти зміст нормативних документів, що регламентують функціонування початкової освіти: Державного стандарту початкової освіти, Типових освітніх програм; сучасні методичні системи в умовах варіативності початкової освіти. 

ПРН 2. Уміти моделювати освітній процес з предмета/ інтегрованого курсу в початковій школі в умовах її варіативності у вигляді календарно-тематичного планування для певного року навчання, розділу, теми; організовувати, проводити й аналізувати урок (заняття) щодо досягнення мети й завдань, оцінювати його ефективність на основі впровадження інноваційних технологій.

ПРН 10. Вміння досліджувати й обґрунтовувати одну з актуальних проблем сучасної початкової освіти, організовувати її презентацію. Складати програму професійного й особистісного саморозвитку та самовдосконалення


Зміст курсу:
Модуль 1. Реалізація системного підходу в навчальному процесі початкової школи як педагогічна проблема.
Мета, предмет і завдання курсу «Сучасні дидактичні системи початкової школи». Методологічний аналіз понятійного апарату курсу. Характеристика «дидактичної  системи початкової школи». Класифікація дидактичних систем: традиційна, педоцентрична, сучасна (програмоване, проблемне, розвиваюче навчання, гуманістична педагогіка, когнітивна психологія, педагогіка співробітництва). 

Початкова освіта як система формування особистості. Трансформація поняття «початкова школа». Початкова освіта в українській системі освіти. Початкова освіта в контексті нової української школи. Зміст як системо утворюючий чинник якості початкової освіти. 

Модуль 2. Системний підхід до організації процесу навчання в початковій школі.
Процес навчання як дидактична система. Дидактична сутність ключових понять. Характеристика процесу навчання. Особливості взаємин вчителя та учнів у процесі навчання. 

Компетентнісний підхід як чинник модернізації процесу навчання. 

Мотивація як рушійна сила навчальної діяльності молодших школярів. Типи мотивації навчальної діяльності. Сутність і розвиток навчальної мотивації. Психолого-педагогічні особливості процесу засвоєння знань.

Форми навчання: змістовний аналіз поняття. 

Сучасний урок як система. Функції сучасного уроку. Цілі навчання як системотворчий елемент уроку. Типологія уроків. 

Система методів та засобів навчання. 
Модуль 3. Система управління якістю результатів навчання молодших школярів.

Моніторинг як система контролю й оцінювання навчальних досягнень молодших школярів. Об’єкти та суб’єкти оцінювальної діяльності. Система вимог до оцінювання молодших школярів.  Види, форми, критерії оброблення даних. Компетентнісний підхід в оцінювані навчальних досягнень молодших школярів. Інтегровані рівні навчальних досягнень учнів. Сутність формувального оцінювання. Система самооцінювання молодших школярів. 
Політика курсу (особливості проведення навчальних занять): від студента очікується здатність відповідати на питання за вивченим матеріалом, обговорення дискусійних питань, активна участь у практичних заняттях та виконання самостійної роботи.
Технічне й програмне забезпечення/обладнання, наочність: персональний комп’ютер, проєктор, екран/інтерактивна дошка.
Система оцінювання та вимоги: оцінювання знань студентів здійснюється на основі результатів поточного контролю та підсумкового контролю. Підсумкова оцінка є сумою балів набраних під час поточного контролю та підсумкового контролю і вираховується за 100-бальною шкалою.

Поточний контроль здійснюється під час лекційних та практичних занять. Лекційні заняття оцінюються на основі зроблених конспектів лекцій. При оцінюванні на практичних заняттях враховується активна участь студентів у занятті, здатність відповідати на питання за вивченим матеріалом, обговорення дискусійних питань, виконання практичних завдань, самостійної роботи.

Підсумковий контроль відбувається у формі заліку, який передбачає перевірку теоретичних знань та практичних навичок.

Підсумкова оцінка є сумою балів, набраних за весь курс навчання під час поточного контролю та підсумкового семестрового контролю (заліку) (50+50=100) та вираховується за національною шкалою та шкалою ЄКТС.

Таблиця 1. Максимальна вага поточного та підсумкового контролю у балах

	Вид контролю
	Максимальна вага поточного та підсумкового контролю у балах
	Частина підсумкової оцінки у балах
	Підсумкова оцінка

	Поточний контроль
	50
	100

	Лекційні заняття 
	6
	
	

	Практичні заняття
	44
	
	

	Підсумковий контроль
	50
	

	Залік


	50
	
	


Таблиця 2. Розподіл набраних студентом балів під час поточного контролю

	Види робіт
	Кількість набраних балів

	
	незадовільно
	задовільно
	добре
	відмінно

	
	1-17
	18-25
	26-29
	30-32
	33-39
	40-45
	46-50

	
	F
	FX
	E
	D
	C
	B
	A

	
	не зараховано
	зараховано

	Лекційне заняття 1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Лекційне заняття 2
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Лекційне заняття 3
	
	
	1
	1
	1
	1
	1

	Лекційне заняття 4 
	
	
	
	1
	1
	1
	1

	Лекційне заняття 5
	
	
	
	
	1
	1
	1

	Лекційне заняття 6
	
	
	
	
	
	1
	1

	Всього
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	6

	Практичне заняття 1
	2,7
	3,8
	4,3
	4,6
	5,7
	6,7
	8,3

	Практичне заняття 2
	2,7
	3,8
	4,3
	4,6
	5,7
	6,7
	8,3

	Практичне заняття 3
	2,7
	3,8
	4,3
	4,6
	5,7
	6,7
	8,3

	Практичне заняття 4
	2,7
	3,8
	4,3
	4,6
	5,7
	6,7
	8,3

	Практичне заняття 5
	2,7
	3,8
	4,3
	4,6
	5,7
	6,7
	8,3

	Практичне заняття 6
	2,7
	3,8
	4,3
	4,6
	5,7
	6,7
	8,3

	Всього
	16
	23
	23
	28
	34
	40
	44

	Разом максимальна кількість набраних балів
	17
	25
	29
	32
	39
	46
	50

	
	
	
	
	
	
	
	


Таблиця 3. Шкала оцінювання підсумкового контролю

	Сума балів за всі види навчальної діяльності
	Оцінка за національною шкалою
	Оцінка за шкалою ЄКТС

	
	Для підсумкового семестрового контролю, що

включає екзамен, курсову роботу, практику
	Для підсумкового семестрового контролю, що

включає залік
	Для всіх видів підсумкового контролю

	45-50
	відмінно
	зараховано
	A (відмінно)

	39-44
	добре
	
	B (дуже добре)

	33-38
	
	
	С (добре)

	29-32
	задовільно
	
	D (задовільно)

	25-28
	
	
	Е (достатньо)

	18-24
	незадовільно
	не зараховано
	FX (незадовільно з можливістю повторного складання)

	1-17
	незадовільно
	
	F (незадовільно з обов’язковим повторним вивченням дисципліни)


Таблиця 5. Шкала оцінювання: національна та ЄКТС

	Сума балів за всі види навчальної діяльності
	Оцінка за національною шкалою
	Оцінка за шкалою ЄКТС

	
	Для підсумкового семестрового контролю, що

включає екзамен, курсову роботу, практику
	Для підсумкового семестрового контролю, що

включає залік
	Для всіх видів підсумкового контролю

	90-100
	відмінно
	зараховано
	A (відмінно)

	78-89
	добре
	
	B (дуже добре)

	65-77
	
	
	С (добре)

	58-64
	задовільно
	
	D (задовільно)

	50-57
	
	
	Е (достатньо)

	35-49
	незадовільно
	не зараховано
	FX (незадовільно з можливістю повторного складання)

	1-34
	незадовільно
	
	F (незадовільно з обов’язковим повторним вивченням дисципліни)
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